Propónese el autor del *Liber Gundissalvi* llegar al conocimiento de Dios por el espectáculo de las cosas visibles, fundado en el texto *Invisibilia Dei per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur*. Vestigios son del Creador las criaturas visibles: forman sus obras una como escala para llegar á Él. En las cosas hemos de distinguir su composición y división, y la causa que produce entrambas. La composición es *principiorum conjunctio*; la disposición *conjunctorum ordinata habitudo*. La causa motora puede ser primera, segunda, tercera, etcétera. Para la especulación son necesarias tres cosas: *razon, demostracion, inteligencia*. A la razón bástale la *posibilidad*; á la demostración la *necesidad*; la inteligencia sólo se aquieta con la concepción pura y simple. A la inteligencia se asciende por el intelecto, ó sea por la demostración, al intelecto por la razón, á la razón por la imaginación, á la imaginación por los sentidos. Los sentidos *aprehenden* las formas sensibles presentes, la imaginación las formas sensibles *in materia absentí*, la razón las formas sensibles abstractas de la materia, el entendimiento las formas inteligibles, la inteligencia *una sola y sencilla forma*: Dios. La razón procede *componiendo y resolviendo*: *resolviendo* asciende, *componiendo* descende. Al *resolver* empieza por los últimos grados, al *componer* por los primeros (síntesis y análisis).

rum perturbatio, vite omnimodo confessio, et extremum malorum omnium creatoris exhoratio, consequuntur. Merito igitur causa noxio erroris tot medicamenta apposuit divina miseratio ut lex per poenas medietur contumacibus, et philosophia per probationes ignorantibus, et propheta per revelationem, divinam auctoritatem venerari volentibus, sensu quo experiri cupientibus, non solum testimonio accipio a resurgentibus et ab altera vita redeuntibus, sed ab ipsis animabus suis se ipsas et a corpore et ab aliis abstracti volentibus, et ad semet ipsas se colligentibus, haec enim indubitanter sentiunt se nihil habere cum morte, et seorsum se esse a regione mortis agnoscunt, et continuitatem suam ad fontem vite, et nihil est interponibile sibi et fonti vite, quod fluxit super illas, impediatur et avertatur. Sed ista experientia animabus in ista sensibilia effusis atque dispersis et in corporibus propriis incarcerationis est impossibile; qualiter autem huic errori, philosophia probationibus occurrat, docere in presenti tentabimus. Et jam nostri ex doctrina logices.....

Como se ve, Gundisalvo tiene cierta perspicuidad y hasta elegancia en su latín. Bajo todos conceptos es el escritor español más notable del siglo XII.